
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 20/09/2018. 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 24263/2018  
 
Determinazione n. 2197  del   20 settembre 2018  
 
Oggetto:  Procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 l ettera b) d.lgs. 50/2016, da svolgersi con 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piatt aforma sintel di arca regione lombardia, per 
l’affidamento del servizio di tipografia, editoria e stampe digitali con relativa cura d’impostazione 
grafica. CIG 7569528C1A.  Approvazione atti di gara . 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamata la DCC n. 78 del 21/12/2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018/2020 e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

 
Richiamata  la propria determinazione n.1985 del 27.08.2018, con la quale si è dato avvio alla procedura 
negoziata , ai sensi dell’art. 36 , comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, provvedendo alla pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 216, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 di un avviso pubblico di preinformazione per la selezione di 
concorrenti da invitare alla gara, che sarà svolta in modalità telematica mediante Piattaforma Sintel, per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
 Preso atto  che: 
- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione http://www.comune.mantova.gov.it nella sezione bandi di gara  e sulla piattaforma telematica Sintel 
di Arca Regione Lombardia, dal 28.08.2018 al 13.09.2018 (ID100592586) 
- entro il termine del 13.09.2018 ore 10:00 sono pervenute n.11 manifestazioni di interesse alla selezione 
degli operatori da invitare alla procedura negoziata, come da report della procedura acquisito al protocollo 
dell’ente al n. 57786; 
- nel caso in cui fossero pervenute più di 5 domande di partecipazione, nella determina di avvio sopra 
richiamata  è stato  disposto di procedere ad invitare  tutti gli operatori economici che hanno presentato 
richiesta;  
 
Dato atto  che le domande di partecipazione sono state protocollate,  numerate ed inserite in apposito 
elenco, custodito in atti; 
 
Ritenuto  pertanto  procedere con la diramazione degli inviti alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, selezionando la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai semsi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
Richiamato  il D.Lgs. 50/2016 n. 50 che dispone che “ANAC, attraverso linee guida, bandi-tipo, capitolati-
tipo, contratti-tipo ed altri strumenti di regolazione flessibile, comunque denominati, garantisce la promozione 
dell'efficienza, della qualità dell'attività delle stazioni appaltanti” (art. 213, comma 2) e che «successivamente 
alla adozione da parte dell'ANAC di bandi tipo, i bandi di gara sono redatti in conformità agli stessi» (art. 71), 
precisando ulteriormente che “le stazioni appaltanti nella delibera a contrarre motivano espressamente in 
ordine alle deroghe al bando- tipo”; 
 
Preso atto  che con deliberazione ANAC n. 1228 del 22 novembre 2017, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - 
Serie Generale n.298 del 22 dicembre 2017, è stato  approvato il Bando-tipo n. 1/2017, ai sensi dell’art. 213, 
comma 2 del d.lgs. 50/2016, per  l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari, di importo pari o 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 20/09/2018. 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
 
 
Preso atto  altresì che nella stessa deliberazione Anac ha previsto che la circostanza che la gara sia 
telematica costituisce adeguata motivazione di scostamento dalle previsioni del Disciplinare tipo, pertanto, in 
caso di gara telematica le stazioni appaltanti apporteranno le opportune modifiche al testo del Disciplinare , 
per la gestione telematica della procedura; 
 
Ritenuto  opportuno, per omogeneità dei procedimenti, conformare la procedura negoziata  sottosoglia per 
l’affidamento dell’appalto con quanto previsto da Anac nell’atto sopracitato per procedure soprasoglia, 
applicando le disposizioni del Bando tipo per quanto compatibili alla procedura in oggetto; 
 
Visti  i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la procedura: 

1. Capitolato speciale d’appalto    
2. istanza partecipazione (All. A ) 
3. Dichiarazione Sostitutiva (ALL. B) 
4. DGUE .xml (All. C) 
5. Modello Offerta economica con i relativi allegati (ALL. D) 
6. Modello Offerta Tecnica ( All. E) 

 
Stabilito , come risulta dalla documentazione: 

- di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del valore a 
base di gara (art.10 della lettera di invito) in conformità con le disposizioni di cui all’art.93 del D.Lgs. 
50/2016, mentre, per la ditta aggiudicataria, è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 103 del D. 
Lgs. 50/2016 (art.6 del Capitolato Speciale), con facoltà, in entrambi i casi, di applicare le riduzioni previste 
dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

- di prevedere quale requisito di partecipazione di carattere economico-finanziario, aver conseguito un 
fatturato minimo annuo nell’ultimo triennio, almeno pariad Euro 50.000,00 a garanzia e a sostegno del 
grado di servizio che si vuole appaltare; 

- la durata del servizio è stabilita in anni tre, con decorrenza dall’01/01/2019 sino al 31/12/2021. 

Visto  l’art. 51 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 a mente del quale le stazioni appaltanti motivano la mancata 
suddivisione dell’appalto in lotti nel bando di gara  o nella lettera di invito; 

Dato atto  che nel caso specifico della gara in questione non è possibile procedere con una suddivisione in 
lotti  poiché la suddivisione  non appare funzionale ed economicamente conveniente per 
l’amministrazione. 

Stabilito  altresi che: 
• L’affidamento  verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 

che sia ritenuta congrua e che  in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 

• in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del 
D.lgs. 50/2016; 

• che l’affidamento sarà formalizzato mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Visti: 
- il D.lgs. 50/2016; 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento di contabilità; 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 20/09/2018. 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 

 

 

 

 
DETERMINA 

 
Attivare  la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ai sensi 
art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di tipografia, editoria e stampe 
digitali con relativa cura  di impostazione grafica, per la durata di 36 mesi, con decorrenza presumibilmente 
dal 01.01.2019 al 31.12.2021; 
Approvare  la documentazione di gara , composta da : 

1     capitolato speciale d’appalto   (All. 1) 
2    lettera di invito  (All. 2) con gli allegati:  
3. istanza partecipazione (All.A ) 
4. Dichiarazione Sostitutiva (ALL. B) 
5. DGUE.xml (All.C) 
6. Modello Offerta economica (All. D) 
7. Modello Offerta Tecnica (All. E) 

 
Approvare  altresì , l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara, in atti; 
 
Stabilire , come risulta dalla sopra elencata documentazione che: 
-   l’appalto verrà aggiudicato con  il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016 ( offerta tecnica 70 punti e offerta economica 30 punti), come stabilito all’art. 18 della 
lettera di invito; 
- che l’importo stimato contrattuale è di euro 135.000,00, Iva esclusa  e che  non sussistono rischi da 
interferenze. 

 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


